---

154. *Ib.*, 2 : "O uirorum infelicissime, si ' Christianam ', non ut dixisti, sed ut dicere forte cogitasti, quod tamen stultitia praepediente explere distulisti, ' contenti sunt simplicitatem ' ! Quid est contemnere per M, ut tu scribisti, nisi despicerere, ut est illud : ' Contempserunt sancti uitam mundi'?... An forte ' contenti ', quod est 'sufficientes ', uoluisti scribere, iuxta illam Iohannis Baptistae militibus imperantis sententiam : ' Neminem concutiatis neque molestem faciatis et contenti estote stipendiis uestris ' ? Quod est dicere : 'Sufficiant uobis donatiua quae militaturi accepistis'; quod tamen per N scribitur, non per M, ut tu indocte doctor, temptasti scribere". La référence à saint Jean-Baptiste provient d'*Euan. sec. Lucam*, 3, 14 : "Contentez-vous de votre solde ; ne maltraitez personne". Samson donne deux autres phrases illustrant le vrai sens de *contemnere*, toutes deux prises à l'Écriture. Son exposé constitue ainsi un intéressant essai d'une grammaire latine purement chrétienne qui apparaît au IX<sup>e</sup> siècle, et dont l'exemple le plus célèbre est dû à Smaragde de Saint-Mihiel (éd. L. HOLTZ, B. LÖFSTEDT, Turnhout, 1986). On peut se demander si Hostegise n'aurait pas transformé *contemnere* en un déponent : "Ils ont méprisé". Dans ce cas, sa syntaxe serait meilleure, mais sa morphologie pire.

155. *Ib.*, 3 : "Poteris tali exemplo inlectus id ' oleum ' quod ' odium ', ipsud ' ouium ' quod ' hordeum ', propter principia nominum et exitus finalium sillabarum facile suspicare. Quis etiam mutationes casuum tam insolitas audiens non ilico rugata fronte, contracto nasu, abducto supercilio, iusta determinatione te idiotam audeat appellare ? Nam ut diceres: 'Contenti essemus simplicitati Xristianae', ' contempti ' dixisti ' simplicitas Christiana ', et mutato casu nominatiuo loco datiui, qui ante barbarismum per mutationem litterae, nunc soloecismum fecisti per casus mutationem. Nam ut pateat quae dico, non dixit euangelista per nominatiuum casum: ' Contenti estote stipendia uestra ', sicut tu nouae Latinitatis inuentor, ais, sed ' Contenti estote stipendiis uestris ' per datiuum casum pronuntiauit". La grammaire des cas de Samson est elle-même hésitante, comme on le voit. Nous revenons plus bas sur cette question.

Hostegise emploie une morphologie également incertaine dans le genre des substantifs : "Toi qui en effet ignores les erreurs et les règles, pourquoi oses-tu faire la leçon ? ...Mais tu insistes et dis : *Ex improuisu quidam corrupta pestis*. Mais on dit *quidam uir et quaedam mulier*. Or, *pestis* est du même genre que *mulier*, c'est-à-dire au féminin... Tu dois révolutionner le dogme en t'opposant à leurs sentences<sup>156</sup>". Les confusions de genre coïncident avec des tentatives d'amalgame (assimiler Samson à un traître à l'émirat parce qu'il est hostile à une représentation de Dieu qui rappelle les descriptions coraniques<sup>157</sup>) de la part de l'évêque. Samson s'en prévaut à son propre avantage : la coïncidence entre l'erreur grammaticale et la vanité de l'accusation lui donnait en effet une trop belle occasion de se défendre.

"Tu ajoutes ensuite : *In tantum ut immo idolatrix quam Christianus assertor esse uideretur*. Etonnez-vous, étonnez-vous, je vous en supplie, vous tous qui dans votre expérience croyez connaître la langue savante, face aux propos de cet auteur d'une langue nouvelle... Si le latin, sot, ne se refusait pas à l'accepter, si une langue policée démontrait qu'elle le peut accepter... Mais, du fait que ces distinctions importent, comme je l'ai indiqué, à la latinité, tu aurais dû, si tu l'avais su, distinguer les genres des substantifs et ne pas placer dans la langue commune une seule et même personne sous des genres divers<sup>158</sup>".

#### *Inculture et inhumanité de l'évêque*

Samson crie alors son espoir en la restauration de la latinité en Espagne : "Car, crois-moi, ces ténèbres d'ignorance s'effaceront un jour et l'Espagne retrouvera la connaissance de la grammaire latine<sup>159</sup>". Il résume enfin sa diatribe en ces termes : "Qu'il me suffise

---

156. *Ib.*, 4 : "Qui enim uitia et scema nescis, cur docere praesumis ? ...Sed subiungis et dicis : ' Ex improuisu quidam corrupta pestis '. Nam sicut dicimus ' haec mulier ', sic et 'haec pestis ' ac proinde ' quaedam pestis ', et non, ut dixisti, ' quidam ' debueras dicere... et nous dogmatistes eorum oraculis contradicere...".

157. Cf. P.B. GAMS, *Die Kirchengeschichte*, t. 2, 2, p. 318. L'influence islamique ou, à tout le moins, le désir d'un rapprochement avec les représentations coraniques du paradis semblent probables.

158. *Ib.*, 3 : "Post haec addis : 'In tantum ut immo idolatrix quam Christianus assertor esse uideretur '. Miramini, miramini, obsecro, omnes uiri periti qui scolastica uerba nostis pensare, in huius dictis auctoris linguae nouellae... Si Latinus sermo, o baburre, hoc recipere non recusaret, si Romana facundia caperet, si urbanum labium fari posse monstraret... Cum etsi essent, ut docui, Latinitati fauentia, debueras, si nosses, nominum discernere genera et non in communi sermone unam personam sub genera taxare diuersa".

159. *Ib.*: "Nam crede mihi quia hae ignorantiae tenebrae abolebuntur quandoque et adhuc reddetur Hispaniae notitia artis grammaticae". Quoique le ton en soit plus pathétique, certaines

d'avoir dit cela contre Hostis et d'avoir censuré jusqu'à ce point son ignorance. J'ai, en quelques courtes lignes, montré que c'est un barbare exclu de l'éloquence propre à la langue latine. Et je n'ai pas envie de reprendre dans le détail son incorrection linguistique : il n'écrit presque rien selon les règles, et encore, dans ce cas, n'est-ce pas en vertu d'une connaissance bien enracinée, mais par un pur hasard, car celui qui ne sait pas se garder des vices, n'est pas non plus capable de découvrir l'éclat du style de la parole romaine<sup>160</sup>".